



## Medlem af Inatsisartut Sara Olsvig, Inuit Ataqatigiit C/O Bureau for Inatsisartut

Her

### Besvarelse\_193\_Uran og USA\_saol\_dk

04. oktober 2013  
Sagsnr. 2013-090303  
Dok. Nr. 1356499

Du har den 26. september 2013 stillet følgende spørgsmål til Naalakkersuisut:

Postboks 1015  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 32 50 02  
E-mail: govsec@nanoq.gl  
www.naalakkersuisut.gl

#### Spørgsmål:

- 1) Er der eller har der været nogen form for dialog om samarbejde med USA om uran og andre radioaktive materialer?
- 2) Hvis ja til ovenstående, hvad har Naalakkersuisut så fremlagt for USA som mulige samarbejdsområder i forhold til uran og radioaktive materialer?
- 3) Hvis nej, har Naalakkersuisut så planer om at kontakte USA for et samarbejde på området?
- 4) Hvordan skal det forstås når Naalakkersuisut skriver, at geo- og sikkerhedspolitikken kompliceres i takt med at asiatiske stormagters interesse for Grønland stiger?
- 5) Hvilke asiatiske stormagter drejer det sig præcis om?
- 6) Hvilke varer og produkter mener Naalakkersuisut at Grønland kan handle og samarbejde bedre med USA om end med de "asiatiske stormagter"?

---

#### Ad 1)

Inden for rammerne af Joint Komité aftalen mellem USA, Danmark og Grønland har Amerikanerne før sommeren 2013 nævnt planer om, at fremsætte tilbud vedrørende en "traineeship" ordning, hvor Grønlandske eller danske myndigheder kan få mulighed for at komme på udveksling ved Nuclear Regulatory Commission. Dette tilbud er formelt blevet fremlagt i forbindelse med forberedelse til Joint Komité Årsmødet i Ilulissat d. 2. oktober 2013.

Herudover har både IAEA og USA tilbudt, at levere generel kompetenceopbygning i forhold til håndtering af udvinding og eksport af uran.

#### Ad 2)

På USA's initiativ er der blevet foreslået, grønlandske og danske myndigheder kan få kompetenceopbygning i forbindelse med deltagelse i "The Nuclear Regulatory Commission" (NRC), som er et uafhængigt bureau, nedsat af den amerikanske regering, som har til formål at rådgive og komme med anbefalinger til beskyttelse af både mennesker og miljøet.

Det forventes, at eventuelle kandidater skal deltage og gennemføre "The NRC Foreign Assignee Program", ved at arbejde enten i det juridiske og rådgivende kontor eller hos den tekniske sektion. Det forventes, at der skal opbygges erfaring inden for håndtering af radioaktiv stråling eller miljøbeskyttelse. Typisk vil et forløb hos NRC vare fra 6 måneder til 2 år.

**Ad 3)**

Se besvarelsen af spørgsmål 2.

**Ad 4)**

Det internationale samfunds opmærksomhed og fokus på Grønland er en naturlig udvikling i takt med, at Arktisk er kommet på den globale dagsorden. Som en naturlig følge af det er der en stigende interesse fra asiatiske lande i den arktiske region som helhed, herunder Grønland. Interesse fra andre stormagter end dem, som Grønland enten har formaliseret eller erfaringsmæssigt samarbejde med, kræver naturligvis en udvidet bevågenhed, forberedelse og ansvarlig behandling fra Naalakkersuisuts side, ligesom nye, større aktørers deltagelse i en sammenhæng og region, som de ellers ikke har optrådt i større udstrækning i tidligere (her den arktiske), helt naturligt vil komplicere det geo- og sikkerhedspolitiske billede mere end den var tidligere, hvor færre aktører interagerede.

**Ad 5)**

Landene Japan, Sydkorea og Kina har i stigende grad en strategisk tilgang til at varetage deres interesser i den arktiske region, herunder Grønland.

**Ad 6)**

På nuværende tidspunkt kan det ikke garanteres hvilke varer og produkter som kan afsættes bedre i USA fremover, men USA's nærhed til Grønland samt handelsfremmende aktiviteter kan have en væsentlig betydning for udviklingen af samhandel indenfor f.eks. turismeerhvervet, fiskerierhvervet og investeringer i udvikling af industri i Grønland.

Med venlig hilsen

  
Aleqa Hammond